
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA SMEENI 

PRIMAR 
D I S P O Z I Ţ I A  nr.251     

privind convocarea  Consiliului  local  al comunei Smeeni 

Primarul comunei Smeeni, judeţul Buzău, având  în vedere:  
-referatul  secretarului  general al comunei Smeeni, Stanescu Anghel Luigi 
înregistrat  la  nr. 3993/07.04.2023 ;   
 -prevederile art. 134 alin. (1) lit.a) și alin.(3) lit.a)  din  O.U.G. nr.57 / 2019 
privind Codul administrativ; 
          În temeiul prevederilor art. 155, alin.(1), lit.c) , 156 alin.(1) şi art.196, 
alin.1,lit.(b) din O.U.G. nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ : 

 
D I S P U N E : 

 
Art. 1   Se convoacă în şedinţă ordinară, prin prezență fizică, Consiliul local al 
comunei  Smeeni,  judeţul   Buzău , MIERCURI 12.04.2023, orele 16.00 ,în 
Sala mică a Căminului Cultural   Smeeni,  cu  următoarele  proiecte pe ordinea 
de zi:  
                                     O R D I N E A    D E       Z I 
 
(1).Proiect de hotărâre nr.20 privind aprobarea transformării unei funcții 
contractuale de execuție în funcție publică de execuție, a structurii 
organizatorice a funcţiilor publice locale şi a ştatului de funcţii ,modificate şi 
completate ,din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Smeeni ,judeţul Buzău 
                                              Iniţiator Andrei Ion 
(2).Proiect de hotărâre nr.21 privind aprobarea Documentaţiei tehnico-
economice şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului "Renovare 
integrata blocuri in Comuna Smeeni, Judetul Buzau", finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C5- 
Valul Renovării, Axa 2- Schema de granturi pentru eficiență energetică și 
reziliență în clădiri publice, Operațiunea Operațiunea A1 - Renovarea 
integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor 
rezidențiale multifamiliale.   
                                              Iniţiator Andrei Ion                                                         
(3). Proiect de hotărâre nr.22    privind aprobarea Protocolului de colaborare 
între UAT Comuna Smeeni și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în 
cadrul proiectului ”  HUB DE SERVICII MMSS-SII MMSS” Cod MySmis 
130963/Regiunea București Ilfov 
                                              Iniţiator Andrei Ion 
(4). Proiect de hotărâre nr.23    privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri si cheltuieli al comunei Smeeni, judeţul Buzău,pe anul 2023 

                                               Iniţiator Andrei Ion 

DISPOZIŢIE  PRIMAR 2023 

 



(5). Proiect de hotărâre nr.24    pentru aprobarea dizolvării, lichidării și 
radierii  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “PROGAZ BUZĂU 
2020” 

                                               Iniţiator Andrei Ion 
(6). Proiect de hotărâre nr.25    privind  repartizarea unor sume unităților de 
cult  religios recunoscute la nivel de UAT Smeeni 

                                               Iniţiator Andrei Ion 
(7).Diverse . 
               
 Art.2  Materialul ordinii de zi a fost înaintat în format scris,consilierilor locali, 
Comisiei de specialitate Economică și Comisiei juridice în vederea depunerii 
eventualelor amendamente la proiectele de hotărâre .  
 
Art.3  Cu   aducere  la  îndeplinire  a    prezentei   dispoziţii se   încredinţează   
d-nul Stanescu Anghel Luigi  , secretar  general U.A.T. Smeeni. 
 
Art. 4   Prezenta  dispoziţie   se  aduce  la  cunoştinţă  publică    prin   afişare   şi  
se   comunică : -Consilierilor   locali   ai  comunei Smeeni.  
                  -Instituţiei  Prefectului - Judeţul  Buzău           
 

 

 

 

 

 

 Smeeni   07.04.2023  

         Primar                                                   Contrasemnează                                              
Ing. Ion Andrei                                            Secretar   general U.A.T. 

                                                                   Stănescu Anghel Luigi         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA SMEENI 

 
I N V I T A T I E 

D- lui  Consilier local_____________________________ 
În  temeiul  prevederilor   art. 134 alin. (1) lit.a) și alin.(3) lit.a)  din  O.U.G. 

nr.57 / 2019 privind Codul administrativ din  O.U.G. nr.57 / 2019 privind Codul 
administrativ, vă invităm sa participati cu prezență fizică ,la şedinţa  ordinară  a 
Consiliului Local al comunei Smeeni, judeţul Buzău, convocat prin Dispozitia 
Primarului comunei Smeeni nr. 251/07.04.2023 , pentru Miercuri 12.04.2023, 
ora 16.00 , în sala Căminului Cultural  Smeeni , cu următoarea ordine de zi:                      
(1).Proiect de hotărâre nr.20 privind aprobarea transformării unei funcții 
contractuale de execuție în funcție publică de execuție, a structurii 
organizatorice a funcţiilor publice locale şi a ştatului de funcţii ,modificate şi 
completate ,din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Smeeni ,judeţul Buzău 
                                              Iniţiator Andrei Ion 
(2).Proiect de hotărâre nr.21 privind aprobarea Documentaţiei tehnico-
economice şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului "Renovare 
integrata blocuri in Comuna Smeeni, Judetul Buzau", finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C5- 
Valul Renovării, Axa 2- Schema de granturi pentru eficiență energetică și 
reziliență în clădiri publice, Operațiunea Operațiunea A1 - Renovarea 
integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor 
rezidențiale multifamiliale.    
                                              Iniţiator Andrei Ion                                                         
(3). Proiect de hotărâre nr.22    privind aprobarea Protocolului de colaborare 
între UAT Comuna Smeeni și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în 
cadrul proiectului ”  HUB DE SERVICII MMSS-SII MMSS” Cod MySmis 
130963/Regiunea București Ilfov 
                                              Iniţiator Andrei Ion 
(4). Proiect de hotărâre nr.23    privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri si cheltuieli al comunei Smeeni, judeţul Buzău,pe anul 2023 

                                               Iniţiator Andrei Ion 
(5). Proiect de hotărâre nr.24    pentru aprobarea dizolvării, lichidării și 
radierii  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “PROGAZ BUZĂU 
2020” 

                                               Iniţiator Andrei Ion 
(6). Proiect de hotărâre nr.25    privind  repartizarea unor sume unităților de 
cult  religios recunoscute la nivel de UAT Smeeni 
Proiectele de hotărâri a fost inaintate comisiei pentru Activități 
economice repectiv comisiei juridice , comisii de specialitate din cadrul 

Consiliului  local Smeeni pentru emiterea avizelor consultative si 

depunerea amendamentelor dupa caz. Ședința va avea loc prin prezență 
fizică. 

SECRETAR GENERAL U.A.T. 
STĂNESCU ANGHEL LUIGI 

Data 07.04.2023 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA SMEENI 
SECRETAR 
 
Nr. 3993/07.04.2023 

Referat 
 
 
 
          Subsemnatul Stănescu Anghel Luigi , secretar general al comunei 

Smeeni , având în  vedere necesitatea  supunerii spre adoptare Consiliului Local 

Smeeni a proiectului de hotărâre iniţiat  şi prevederile  art. 133 alin. (1) lit.a) din  

O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul administrativ,propun emiterea dispoziţiei de 

convocare  în şedinţă   ordinară a Consiliului local Smeeni , Miercuri 07.04.2023 

ora 16.00 la Căminul Cultural Smeeni  .  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretar general U.A.T. 
 

Stănescu Anghel Luigi 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BUZĂU
	COMUNA SMEENI

	PRIMAR
	D I S P O Z I Ţ I A  nr.251

